
Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 1 de 6 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

 

EDITAL 016/2025 - PRPPG/Unespar 

Resultado Final - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica E Aplicada) - 

Chamada Pública 23/2024 - SETI - FA 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Chamada Pública n. 23/2024 da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico do Estado do Paraná (FAP); 

os Editais 047/2024 - PRPPG/Unespar  e 002/2025 - PRPPG/Unespar  Programa Institucional de 

Pesquisa Universal (Básica E Aplicada) da Unespar; 

o Edital 006/2025 – PRPPG/Unespar - Homologação das Inscrições - Programa Institucional de 

Pesquisa Universal (Básica E Aplicada) Chamada Pública 23/2024 - SETI – FA; 

o Edital 012/2025 – PRPPG/Unespar – Avaliação e Classificação das Propostas- Programa 

Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada); 

O recurso interposto ao Edital n. 012/2025 - PRPPG/Unespar, analisado pela Comissão 

Institucional do Programa de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) da Unespar; 

A distribuição dos recursos aos classificados, a partir do valor total do recurso financeiro constante 

no Edital 047/2024 - PRPPG/Unespar; 

as deliberações da Comissão Institucional do Programa de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) 

da Unespar, registradas nas Atas n. 02/2025 e 03/2025, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Divulgar o resultado da análise da interposição de recurso ao Edital n. 012/2025 - 

PRPPG/Unespar, conforme segue: 

Processo recurso Resultado da análise recursal 

Parecer da Comissão 

23.655.258-6 Recurso indeferido. Mantém-se a nota final do proponente, conforme revisão 

do PCP, publicada no Edital 012/2025. 

 

Art. 2°. Divulgar o Resultado Final, com a indicação dos valores aprovados para as propostas 

selecionadas e classificadas no Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e 

Aplicada), conforme segue: 

I.  Faixa A: 
 

Processo 
Título da Proposta de 

Pesquisa 

Coordenador do 

projeto 
Nota Final Classificação 

Área do 

Conhecimento 

(Coordenador) 

Ecossistema 

/Domínio 

Paraná 2040 

Valor total do 

projeto 

23.491.274-7 
BIA: biblioteca para 

acústica musical 

Felipe de 

Almeida Ribeiro 
993,2 1º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema  

Região 

Metropolitana de 

Curitiba – RMC/ 

Complexo 

Educacional 

R$ 

30.000,00 

23.492.951-8 

Criação, recepção e 

mediação teatral: 

desdobramentos poéticos 

(parte 2) 

Robson Rosseto 974,95 2º 
Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

  Região  

Metropolitana de 

Curitiba RMC/ 

R$ 

30.000,00 



Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 2 de 6 

 

 

Complexo  

Educacional 

23.498.633-3 

Letramentos acadêmico-

científicos e a divulgação 

científica no ensino 

superior 

Maria Izabel 

Rodrigues 

Tognato 

785,5 3º Multidisciplinar 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

30.000,00 

23.383.410-6 

Protagonismo, trajetória e 

Produção de três artistas 

mulheres na história da arte 

paranaense 

Claudia Priori 617,6 4º 
Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema  

Região 

 Metropolitana de 

Curitiba– RMC/ 

 Complexo 

 Educacional 

R$ 

30.000,00 

23.491.147-3 

NEADE TEA - Núcleo de 

Estudos, Pesquisas e Ações 

Frente à Diversidade 

Educacional: Um Olhar 

para o TEA 

Rosangela 

Trabuco 

Malvestio da 

Silva 

581,8 5º 
Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

30.000,00 

23.493.928-9 

Memorial de vivências: a 

história oral de 

trabalhadores da cultura 

paranaense em foco 

Solange Straube 

Stecz 
512,6 6º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

Região 

Metropolitana de 

Curitiba - RMC/ 

Economia 

Criativa 

R$ 

30.000,00 

23.495.384-2 

As artes do vídeo no salão 

paranaense desde os anos 

1980 

Fábio Jabur de 

Noronha 
363,6 7º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

Região 

Metropolitana de 

Curitiba – RMC/ 

Economia 

 Criativa 

R$ 

30.000,00 

23.498.360-1 

PAGÚ e os feminismos no 

Brasil: criação artística e 

resistência 

Luciana Paula 

Castilho Barone 
290,1 8º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

Região 

 Metropolitana de 

 Curitiba – RMC/ 

Economia  

Criativa 

R$ 

30.000,00 

 

II. Faixa B: 
 

Processo 
Título da Proposta de 

Pesquisa 

Coordenador do 

projeto 

Nota 

Final 
Classificação 

Área do 

Conhecimento 

(Coordenador) 

Ecossistema 

/Domínio 

Paraná 2040 

Valor total do 

projeto 

23.473.169-6 

Economia circular no setor 

portuário paranaense: 

Práticas, desafios e 

diretrizes para a transição 

sustentável 

Fernando 

Henrique 

Lermen 

1385,28 1º Engenharias 

Ecossistema 

Litoral/ 

Infraestrutura e 

Logística 

Portuárias 

R$ 

60.000,00 

23.497.439-4 

Evidências de Validação e 

Usabilidade de Aplicativo 

Emergency Mobile 

Application para o 

Atendimento Pré-

Hospitalar 

Carlos Alexandre 

Molena 

Fernandes 

1311,15 2º 
Ciências da 

Saúde 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.483.608-0 

Jornal Voz do Paraná: 

preservação e 

disponibilização pública do 

acervo 

Frank Antonio 

Mezzomo 
1281,25 3º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.496.815-7 

Sistematização e 

organização de coleção de 

referência de fitólitos e 

espículas de esponjas: base 

para pesquisa científica e 

ensino. 

Mauro Parolin 1226,5 4º 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

 

R$ 

60.000,00 



Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 3 de 6 

 

 

23.495.324-9 

Cineastas do Paraná: dos 

projetos dos primeiros 

longasmetragens à criação e 

consolidação das primeiras 

instituições de guarda, 

fomento e formação em 

cinema no estado (1950- 

1980) 

Cristiane do 

Rocio Wosniak 
1067,8 5º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

  Região  

Metropolitana de  

Curitiba – RMC/ 

 Economia  

Criativa 

 

R$ 

60.000,00 

23.325.223-9 

Decifra-me ou te devoro: 

turismo, Produtos 

Artesanais Típicos (PATs) 

e a interconexão com 

Mulheres socialmente 

vulneráveis no litoral do 

Paraná 

 

Adilson Anacleto 1028,95 6º 

Ciências 

Sociais 

Aplicadadas 

Ecossistema 

 Litoral/ 

 Turismo 

 

R$ 

60.000,00 

23.493.011-7 
Inteligência Artificial na 

Educação Matemática 

Maria Ivete 

Basniak 
976 7º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

  Região 

 Metropolitana 

 de Curitiba –  

RMC/ 

Complexo 

 Educacional 

R$ 

60.000,00 

23.498.601-5 

Diálogos Universidade e 

Sociedade: as pesquisas do 

PPGSeD em interação e 

ação 

Adriana Mendes 

Polato 
927,55 8º Multidisciplinar 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.498.570-1 

Um mapeamento de ideias 

de Função manifestadas por 

estudantes do Estado do 

Paraná do 2º ao 9º ano do 

ensino fundamental 

Veridiana 

Rezende 
885,75 9º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.481.246-7 

Análise espacial das áreas 

verdes em espaços públicos 

da região geográfica 

imediata de Campo Mourão 

(PR): um olhar à luz da 

agenda 2030 

Marcos Clair 

Bovo 
875,6 10º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial;  

Infraestrutura e 

 Logística;  

Turismo e  

Lazer 

R$ 

60.000,00 

23.431.850-0 

Monitoramento espaço-

temporal de macroalgas 

marinhas em costões 

naturais e estruturas 

artificiais do Litoral do 

Paraná vs potencial 

nutracêutico e 

farmacológico 

algalaplicado a transtornos 

depressivos 

Franciane Maria 

Pelizzari 
815,3 11º 

Ciências 

Biológicas 

Ecossistema 

 Litoral/  

Recursos e  

Manufaturas do 

 Mar 

R$ 

60.000,00 

23.492.125-8 

Docência na Educação 

Infantil: processos 

formativos e 

desenvolvimento 

profissional 

Lucineia Maria 

Lazaretti 
777,7 12º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.488.765-3 

Núcleo de Formação e 

Atendimento de alunos 

TEA – Unespar Campus 

Paranavaí 

Adão Aparecido 

Molina 
699,05 13º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo  

Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.481.180-0 

Show Itinerante Das 

Ciências E Matemática 

Para Promover o 

Shalimar 

Calegari Zanatta 
639,05 14º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

R$ 

60.000,00 



Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 4 de 6 

 

 

Letramento Científico  Territorial 

23.485.946-3 

Projeto Educa Game-In: 

Laboratório de Pesquisa em 

Tecnologias Educacionais 

Inclusivas e Jogos 

Sandra Salete de 

Camargo Silva 
583,65 15º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

 Centro -Sul/ 

Tecnologia da 

 Informação e 

 Comunicação 

R$ 

60.000,00 

23.492.015-4 

Evidências de Efeitos 

EcotoxicológicoseE 

Análise Comportamental 

em Peixes a Partir da 

Exposição a Herbicida 

Ana Carolina de 

Deus Bueno 

Krawczyk 

564,4 16º 
Ciências 

Biológicas 

Ecossistema  

Centro-Sul/ 

Saúde 

R$ 

60.000,00 

23.495.405-9 

Aprimorando a Jornada do 

Paciente com Machine 

Learning: Um framework 

com validação experimental 

como ferramenta para a 

jornada do paciente 

Gustavo de 

Souza Matias 
555,15 17º Engenharias 

Ecossistema 

  Região 

 Metropolitana 

de Curitiba –  

RMC/ 

Tecnologia da 

 Informação e  

Comunicação 

 (TIC) 

R$ 

60.000,00 

23.498.444-6 

Efeitos do treinamento 

isolado, combinado e 

ulticomponente sobre a 

aptidão física relacionada à 

saúde e capacidade 

funcional de mulheres 

idosas 

Meire Aparecida 

Lóde Nunes 
530 18º 

Ciências da 

Saúde 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.495.664-7 

Representações 

Cartográficas 

Tridimensionais do 

Noroeste Paranaense: 

produzindo recursos 

didáticos para o 

conhecimento territorial 

Ana Paula 

Colavite 
478 19º 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo  

Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.495.646-9 

O desenvolvimento da 

consciência gráfica das 

crianças no processo de 

alfabetização 

humanizadora. 

Fátima 

Aparecida de 

Souza Francioli 

448 20º 
Ciências 

Humanas 

Ecossistema  

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

R$ 

60.000,00 

23.481.346-3 

Do manguezal à mesa: 

segurança alimentar e saúde 

ambiental no Litoral 

Cassiana 

Baptista Metri 
421,1 21º 

Ciências 

Biológicas 

Ecossistema 

 Litoral/ 

 Meio 

 Ambiente 

R$ 

45.000,00 

23.498.604-0 

Arsênio e aquecimento 

global: uma ameaça dupla 

para a vida aquática? 

Fabricia de 

Souza Predes 
406,6 22º 

Ciências 

Biológicas 

Ecossistema 

Litoral/ 

Complexo 

 Litorâneo e 

 meio Ambiente 

R$ 

45.000,00 

23.487.773-9 

Decodificando o Complexo 

Estuarino de Paranaguá: 

Caracterização Genética de 

Espécies Bentônicas Não-

Nativas 

Rafael Metri 378,5 23º 
Ciências 

Biológicas 

Ecossistema 

 Litoral/ 

 Recursos e 

 Manufaturas  

do Mar 

 

R$ 

45.000,00 

23.486.025-9 

Marcadores sociais de 

classe, gênero, raça, 

deficiência e velhice 

presentes nas dissertações 

produzidas no âmbito do 

Programa de Pós-

Graduação Interdisciplinar 

Sociedade e 

Maria Inez 

Barbosa Marques 
361,4 24º 

Ciências 

Sociais 

Aplicadadas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

 

R$ 

45.000,00 



Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 5 de 6 

 

 

Desenvolvimento da 

Unespar/Campo Mourão 

23.495.564-0 

Patrimônio musical em 

acervos de impressos e de 

periódicos da UNESPAR – 

conservação, catalogação e 

digitalização 

André Acastro 

Egg 
268,8 25º 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ecossistema 

  Região  

Metropolitana 

 de Curitiba –  

RMC/ 

Complexo 

 Educacional; 

Complexo 

 Metropolitano; 

 Economia 

Criativa; 

 Serviço Público; 

 Turismo 

 

R$ 

45.000,00 

23.495.215-3 

O Uso da Prototipagem 

como Ferramenta 

Pedagógica Inclusiva No 

Auxílio aos Professores em 

Nível de Ensino Básico 

Sebastião 

Cavalcanti Neto 
242,8 26º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

 Litoral/ 

Complexo 

 Litorâneo 

 

R$ 

45.000,00 

23.492.904-6 

Os fundamentos da Teoria 

Histórico-Cultural para a 

Educação Especial: 

contribuições da inovação 

tecnológica e da tecnologia 

assistiva na formação de 

docentes e discentes. 

Sandra Garcia 

Neves 
134,7 27º 

Ciências 

Humanas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Complexo 

 Territorial 

 

R$ 

45.000,00 

23.498.636-8 

Observatório de Políticas 

Públicas da COMCAM: 

Transparência e Eficiência 

na Gestão Municipal 

Jorge Leandro 

Delconte Ferreira 
117,7 28º 

Ciências 

Sociais 

Aplicadadas 

Ecossistema 

Noroeste/ 

Comércio e 

Serviços; 

Complexo 

 territorial 

 

R$ 

45.000,00 

Art. 3°. Os projetos de pesquisa aprovados devem observar o valor estipulado neste Edital e, caso 

necessário, proceder com ajustes no orçamento antes da submissão individual, prevista para a Etapa 3 

da Chamada Pública 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada).  

 

Art. 4º. Os projetos de pesquisa aprovados avançarão para a Etapa 3 da Chamada Pública 23/2024 - 

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada), etapa em que os coordenadores 

deverão realizar a submissão individual do projeto aprovado, por meio da Plataforma de Operação de 

Projetos Públicos - https://sparkx.fundacaoaraucaria.org.br 

§ 1º. A submissão eletrônica individual do projeto de pesquisa deverá ser realizada pelo coordenador 

da proposta no período de 17/04/2025 a 06/05/2025, com o envio da documentação completa e 

devidamente assinada, conforme estabelecido na Chamada Pública 24/2024 – Programa Institucional 

de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada), item 7. ETAPA 3: Submissão individual de projeto de 

pesquisa aprovado. 

7. ETAPA 3: SUBMISSÃO INDIVIDUAL DE PROJETO DE PESQUISA APROVADO 

7.1 O projeto deverá ser enviado pelo pesquisador docente à Fundação Araucária, por meio da 

Plataforma de Operação de Projetos Públicos (Sparkx: sparkx.fundacaoaraucaria.org.br), 

devendo observar os passos: 

7.1.1 Cadastrar o pesquisador responsável pelo projeto; 

7.1.2 Preencher e anexar o Roteiro Descritivo e Termo de Compromisso do Projeto (Anexo 

III) devidamente assinado; 

7.1.3 Preencher e anexar o Termo de Anuência da ICT (Anexo IV) devidamente assinado; 

7.1.4 Preencher e anexar a Declaração exclusiva para ICT privada (Anexo V) devidamente 

assinada. (não se aplica a Unespar). 

7.2 O projeto deverá ser submetido até às 23h59 da data limite de submissão estabelecida nesta 

https://sparkx.fundacaoaraucaria.org.br/


Edital 016/2025 – PRPPG/Unespar Página 6 de 6 

 

 

Chamada. 

7.3 A Fundação Araucária não se responsabilizará por projetos não recebidos em decorrência 

de eventuais problemas técnicos e/ou congestionamentos das linhas de comunicação. 

7.4 O conteúdo e a integridade da documentação enviada serão de responsabilidade direta e 

exclusiva do pesquisador do projeto. 

7.5 Pesquisadores que não enviarem a documentação solicitada por via eletrônica devidamente 

assinadas, nos prazos e formas estabelecidos, não terão seus projetos de pesquisa contratados. 

7.6 Eventuais atrasos no envio da documentação pelo pesquisador e/ou documentação 

incompleta, poderão resultar na redução do prazo de duração das bolsas ou atrasos na sua 

implementação. 

7.7 O expediente da Fundação Araucária é de segunda à sexta-feira até às 18 horas, não havendo 

suporte técnico após este horário.  

(Chamada Pública 24/2024 – Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada). 

§ 2º Os anexos mencionados na Chamda Pública estão disponiveis no site da Fundação Araucária, 

https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Programas-2023-2025#collapseCollapsibleM88ZLNKDF2R2V - 

Chamada Pública 24/2024 – Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada). 

§ 3º O Anexo III- Roteiro descritivo e termo de compromisso do projeto - (etapa III) e o Anexo IV- 

Termo de Anuência da ICT- (etapa III) deverão ser preenchidos pelo coordenador da proposta e 

enviado à Diretoria de Pesquisa por email, para assinaturas, antes da submissão na Plataforma de 

Operação de Projetos Públicos da FA. 

§ 4º Para projetos que preveem bolsas, estas deverão ser implementadas a partir da assinatura e 

publicação do convênio/Termo de colaboração pela Fundação Araucária e dentro da vigência do 

convênio. A seleção dos bolsistas deverá observar os requisitos e demais disposições da Chamada 

Pública 24/2024  - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada). Concluído o 

processo seletivo, o pesquisador docente (coordenador do projeto) deverá encaminhar à Fundação 

Araucária os seguintes documentos assinados: 

a) Ata descritiva do processo de seleção e indicação dos bolsistas; 

b) Plano de Trabalho do Bolsista (Anexo VI). 

 

Art. 5º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 21 de março de 2025. 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG/Unespar 

Portaria 1403/2024 - Reitoria/Unespar 

 

 

Prof. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

 Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Programas-2023-2025#collapseCollapsibleM88ZLNKDF2R2V

